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Obecné zastupiteľstvo v Dlhom Klčove podľa § 31 ods. 15 zák. SNR č. 511/1992 Zb. o 
správe daní a poplatkov v znení neskorších predpisov v y d á v a pre územie obce Dlhé 
Klčovo toto 
                                         V š e o b e c n e   z á v ä z n é   n a r i a d e n i e 
o bližších podmienkach registračnej a oznamovacej povinnosti daňových a poplatkových 
subjektov na území obce Dlhé Klčov 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  o registračnej a oznamovacej povinnosti 
 

článok 1 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je podchytenie daňových a 

poplatkových subjektov správcom dane – obcou Dlhé Klčovo a to v súlade s ust. § 
4 ods. 3 písm. d/, h/ a m/ zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov. 

 
2. Daňovým a poplatkovým subjektom je daňovník, platiteľ dane a poplatník. 

a) Daňovník je osoba, ktorej majetok priamo podlieha dani z nehnuteľnosti 
podľa zák. SNR č. 371/1992 Zb. v znení zmien a doplnkov. 

b) Platiteľom je osoba, ktorá odvádza správcovi dane – obci daň vybranú od 
daňovníka alebo zrazenú daňovníkovi a majetkovo za ňu zodpovedá. 

c) Poplatníkom je fyzická alebo právnická osoba vykonávajúca podnikateľskú 
alebo inú zárobkovú činnosť, ktorá podlieha poplatkovej povinnosti podľa 
zák. SNR č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v znení neskorších 
predpisov. 

2. Registračnou   a  oznamovacou   povinnosťou    rozumieme   povinnosť  daňového  
alebo poplatkového subjektu právne relevantným spôsobom vykonať úkon, resp. 
úkon vo vzťahu k správcovi dane – obci Dlhé Klčovo a to v lehotách stanovených 
osobitným predpisom a týmto všeobecne zväzným  nariadením. 
 

 
REGISTRAČNÁ A OZNAMOVACIA POVINNOSŤ 

 
článok 2  

Úvodné ustanovenia 
 

1. Registračná a oznamovacia povinnosť sa na území obce vzťahuje na daňové 
a poplatkové subjekty vykonávajúce podnikateľskú a inú zárobkovú činnosť 
na území obce Dlhé Klčovo. 

2. Pri plnení svojej povinnosti podľa ods. 1 tohoto ustanovenia je daňový a 
poplatkový subjekt povinný oznámiť a priebežne oznamovať správcovi dane : 
 



- meno a priezvisko, bydlisko /trvalý pobyt/ 
- obchodný názov a sídlo spoločnosti 
-  údaje osvedčujúce povolenie alebo oprávnenie na podnikateľskú 

alebo inú zárobkovú činnosť 
-  čísla všetkých účtov v peňažných v tuzemsku i zahraničí 
-  sídla prevádzok 
-  údaje potrebné na určenie druhov dane z nehnuteľnosti a miestnych 

poplatkov 
3. Správca dane môže vyzvať daňový a poplatkový subjekt, aby jednotlivé 

údaje vysvetlil, príp. zmenil alebo doplnil v primeranej lehote, nie kratšej ako 
10 dní. 

4. Ak na výzvu daňový a poplatkový subjekt nereaguje, bude správca dane 
postupovať v súlade s ust. § 35 zák. SNR č. 511/1992 Zb. o ukladaní pokút 
až do výšky 66.387,83 € (2.mil.,-Sk). 

5. Súčasťou splnenia registračnej a oznamovacej povinnosti je aj čestné 
vyhlásenie ktorého vzor tvorí prílohu tohto všeobecne záväzného nariadenia 
( § 31 ods.10 zák SNR č.511/1992 zb. o správe daní a poplatkov v znení 
neskorších predpisov). 

 

článok 3 
Osvedčenie 

 
1. Správca dane pridelí zaregistrovanému daňovému a poplatkovému subjektu 

daňové identifikačné číslo a o vykonanej registrácii mu vydá osvedčenie. 
Osvedčenie nemá povahu rozhodnutia. 

 
2. Osvedčenie obsahuje najmä nasledovné skutočnosti a údaje : 

 
a/ presné označenie správcu dane 
b/ komu sa vydáva 
c/ deň vydania osvedčenia 
d/ čoho sa osvedčenie týka – včítane podrobnej špecifikácie: 

- daň z nehnuteľnosti 
- daň zo stavieb 
- daň z pozemkov 
- miestne poplatky 

                    e/ identifikačné číslo 
 

3.Osvedčenie musí obsahovať upozornenie : 
 

- na povinnosť používať identifikačné číslo na všetkých daňových 
dokladoch vo vzťahu k správcovi dane – obci Dlhé Klčovo 



- na povinnosť oznamovať všetky zmeny týkajúce sa registračnej a 
oznamovacej povinnosti 

 
 
 

článok 4 
Lehoty na plnenie registračnej a oznamovacej povinnosti 

 
1. Právnická alebo fyzická osoba, ktorá vykonáva podnikateľskú alebo inú 

zárobkovú činnosť na území Slovenska, je povinná do 30 dní sa registrovať u 
miestne príslušného správcu dane /§31 ods. 1 zák. SNR č. 511/1992 Zb. o 
správe daní a poplatkov / 

2. Ak dôjde k zmenám skutočností uvedených v §2 tohoto všeobecne záväzného 
nariadenia, je daňový a poplatkový subjekt povinný ich oznámiť správcovi dane 
– obci Dlhé Klčovo – do 15 dní odo dňa, kedy vznikli. 

 
 

článok 5 
Spoločné a záverečné ustanovenia 

 
1. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v 

Dlhom Klčove dňa  29.3.1996. 
 
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 17.04.1996 

 
3. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Oebcné 

zastupiteľstvo v Dlhom Klčove . 
 

4. Existujúcim daňovým a poplatkovým subjektom sa stanovuje na splnenie 
povinností vyplývajúcich z tohoto VZN lehota 6 mesiacov od účinnosti tohoto 
VZN. 

 
 
V Dlhom Klčove  29.3.1996 
         
                                                                             
                                                                                                   Andrej Kulik  
                                                                                                    starosta obce 
 
 
Vyvesené: 1.4.1996 
Zvesené: 16.4.1996 
 



 


